sancağı olan Sakız Adası’nın 1567 yılına ait 363 numaralı tahrir defterinin

incelenmesini ve bu incelemelede elde edilen veriler doğrultusunda defterin

değerlendirmesini esas almaktadır. Kanuni Sultan Süleyman’ın saltanatının

son yılı olan 1566 yılında fethedilmiş olan adanın fethini müteakip 1566

(H.973) yılında ilk tahriri yapılmıştır. Kanuni’nin 1566 yılında vefatı üzerine

yerine oğlu II. Selim geçmiş ve 1567 (H.974) yılında adanın tekrar tahriri

yapılmıştır. Ada’nın Hristiyan nüfus tarafından yerleşilmiş bir bölge olması

dolayısıyla yapılan tahrirlerin cizye kayıtları olduğunu ifade etmek

gerekmektedir. Adanın günümüzden yaklaşık 450 yıl öncesine ışık tutması

amaçlanan bu çalışmanın gelecekte Türk tarihinin adalar tarihi konusunda

gebran-ı vilayet-i Sakız ki haliya ber muceb-i hükm-i hümayun tahrir şod bi-

marifeti Mevlana Hüsam kadı-ı Mekri ve katib Hüsrevan zümre-i silahdaran.

Fi sene erbaa ve seb’in ve tis’a mie.” Bu bilgilerden defterin Sakız Adası’na

ait cizye kayıtları olduğu, askeri maiyetiyle birlikte kadı tarafından

gerçekleştirildiği ve H. 974 (M. 1567) yılına ait olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca

adanın fethinin üzerinden henüz 1 yıl geçtiği ve adada yaşayan halkın

ödeyeceği vergi miktarlarının tespit edildiği anlaşılmaktadır.

Defterde yer alan yer ve şahıs isimleri Rum (Ortodoks), Latin (Katolik),

Yahudi (Musevi) kökenli olduğundan defterin yazı dilinin anlaşılmasının

“Yunanistan Kuruluşu Sürecinde Sakız Adası (1821–1829)”4 ve Sabri Can

SANNAV’ın “Yakın Dönem Tarihimizde Sakız Adası (1821–1923)”5

çalışmaları temin edilerek özellikle yararlanılmıştır.6 Ayrıca Şengül AYOĞUZ

“Cezair-i Bahr-i Sefid Vilayeti”7, Zafer KOYLU’nun “Ege Adaları”8, Yusuf

İYİ’nin “Niğde Sancağı 1259 (M.1843) Senesi Cizye Defteri”9, Şengül

3 Kadir Adamaz, Fetihname-i Cezire-i Sakız, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir–1998
4 Filiz Yaşar, Yunanistan’ın Kuruluşu Sürecinde Sakız Adası (1821–1829), Mersin Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış

7 Şengül Ayoğuz, Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayeti, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir-1989
8 Zafer Koylu, Ege Adaları, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Eskişehir–1991
9 Yusuf İyi, Niğde Sancağı 1259 (M.1843) Senesi Cizye Defteri, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde–1999

Pouqueville, adadaki nüfusu 90.000 olarak hesaplamış ve bu nüfusun şehir

ve 68 köye dağıldığını belirtmiştir.167

1831 nüfus sayımına göre adada 791 Müslüman, 16 Kıptî, 69 Musevî,

8558 Hıristiyan bulunmaktaydı.168

1303/1885 vilayet salnamesine göre Sakız şehrinin nüfusu 11.377

olup, cemaatlere göre dağılımı şöyleydi: 263 İslam hanesinde, 1421

Müslüman; 2469 hanede 9828 Hıristiyan; 9 hanede 128 Yahudi. Bundan

başka, Kardamila Nahiyesi’nde 3200 erkek, Kalamoti Nahiyesi’nde 11.425

erkek ve kadın, Valiso Nahiyesi’nde 6711 erkek nüfus vardı.

Bir yanda tahrir defterleri, öte yanda temettuat defterleriyle çeşitli nüfus

istatistikleri, tarihsel kaynak olarak Osmanlı tarihinde biri mutlak monarşik,

diğeri ise modern bürokratik merkeziyetçi yönetimin tesis edildiği ya da

226 Yusuf İyi, Niğde Sancağı 1259 (M.1843) Senesi Cizye Defteri, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Niğde–1999, s. 11
227 Kütükoğlu, a.g.m., s.534
228 İnalcık, a.g.m., s.46
229 Oktay Özel, “Avarız ve Cizye Defterleri” Osmanlı Devletinde Bilgi ve İstatistik, Edt. H.